1

第５９回教育研究評議会議事概要

 日 時  平成２１年５月２２日（金）１３時３０分～１５時４０分

 場 所  事務局大会議室

出席者  中村（議長），長野，樫見，櫻井，片桐，柴田，生田，中島，五味，鹿島，中尾，

鈴木，上田，森本，川上，中西，向，天野，福森，尾島，向田，笠井，青木，

     青野

 欠席者  矢倉，久保，奥野，山本，金子，大久保，中沼，井上，富田

陪席者  高尾，田中，古川，畑中，中元，加納，伍賀，村本，早川，谷内江

１ 前回議事確認

  第５８回教育研究評議会（４月１７日開催）

２ 協 議

   （１）国立大学法人金沢大学規則の改正について

       学長選考会議議長代行から，[資料１] に基づき，学長選考会議における審議

経過及び結果について，説明があった。審議に際しては，主として学長の任期

と中期目標・中期計画との関連について議論が行われ，議論をさらに深めるた

め，次回の教育研究評議会において，再度審議を行うこととされた。

   （２）平成２３年入試に関する２年前予告について

教育担当理事から， [資料２] に基づき，平成２３年度入学者選抜に係る実

施科目・科目等について説明があり，審議の結果，承認された。

   （３）平成２４年度大学入試センター試験における「地理歴史・公民」の選択科目に

     ついて

教育担当理事から， [資料３]に基づき，平成２４年度大学入試センター試験

において「地理歴史・公民」を課す場合の選択範囲について説明があり，審議

の結果，原案どおり承認された。

   （４）金沢大学におけるＦＤ活動指針（案）について

教育担当理事から， [資料４]に基づき，本学におけるＦＤ活動に関し説明が

あり，審議の結果，原案どおり承認された。

３ 報 告（１）

（１）人事について

    議長から，標記について，[資料５] に基づき報告があった。

（２）国立大学法人金沢大学学長選考規則等の改正について

学長選考会議議長代行から，[資料６] に基づき，学長選考会議における審議

経過及び結果について，報告があった。なお，本規則等において，文言の整合

性について不備があるとの指摘があり，今後，見直すこととした。

（３）大学院法務研究科の改善計画について

教育担当理事から，標記について，[資料７]に基づき報告があった。加えて，

法務研究科長から補足説明が行われた。

 2

（４）平成２１年度就職ガイダンス実施計画について

教育担当理事から，標記について，〔資料８〕に基づき報告があった。

（５）平成２１年度国際化拠点整備事業（グローバル３０）の申請について

    研究・国際担当理事から，標記について，[資料９]に基づき報告があった。

説明後に今後の国際化の方策について意見交換が行われた。

（６）平成２１年度科学研究費補助金採択状況について

研究・国際担当理事から，標記について，[資料１０]に基づき報告があった。

（７）平成２１年度科学技術振興調整費採択状況について

研究・国際担当理事から，標記について，[資料１１]に基づき報告があった。

（８）日本国金沢大学と中華人民共和国北京語原大学との大学間交流協定の締結につい

て

研究・国際担当理事から，標記について，[資料１２]に基づき報告があった。

３ 報 告（２）

（１）平成２１年度人事院勧告について

総務・人事担当理事から，標記について，[資料１３] に基づく報告が行われ

た後，現在の状況，今後の予定等について説明が行われた。

４ その他

   （１）新型インフルエンザの対応について

議長から，標記について，[資料１４] に基づき新型インフルエンザに対する

本学の方針について説明があった。

   （２）夏季軽装の励行及び夏季一斉休業等について

  総務部長から，６月から９月までの間の夏季軽装について説明があった。ま

た，８月１２日（水）から８月１４日（金）までの夏季一斉休業等についての

説明の後，８月中の連続休暇の取得を容易にするための会議開催の自粛につい

て検討要請があった。

   （３）平成２１年度補正予算について

       財務担当副学長から，平成２１年度補正予算について説明があった。

   （４）共同利用・共同研究拠点申請に関するヒアリングについて

       がん研究所長から，かん研究所に係る共同利用・共同研究拠点申請に関するヒ

アリングについて説明があった。

○第６０回教育研究評議会  ６月１９日（金）１３時３０分から